
C O M U N E   D I   C A M P O M A G G I O R E  
PROVINCIA DI POTENZA 

  

AREA TECNICA  

Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

Determina N.11 

 

Reg. Gen.48 
 

Prot. n. 661 

 

OGGETTO:Progetto per la sistemazione, miglioramento e messa in 

sicurezza dellestrade comunali: Serra, Lavandaio, Difesa, 

Campmaggiore/Campomaggiore Vecchio, Albano di Lucania/Campomaggiore 

Vecchio.Bando misura 125 Azione 4-D.G.R. 1163/2014-PSR Basilicata 2007-

2013.Valore €. 244.607,85 di cui €. 9.500,00per oneri sicurezza. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

CUP:H27H14002210002              -

CIG:613656881B 

NUMERO GARA:5938649 

                                                 COPIA 

L’anno Duemilaquindici,  addì diciassette del mese di febbraio nel proprio 

ufficio. 

  

                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visto il provvedimento Sindacale n.3/2011  Prot.n. 3023 del 30.08.2011 di attribuzioni di funzioni  - 

Responsabile di servizio ai sensi dell’art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 

Vista la D.G.R. n. 1163 del 26 settembre 2014 ad oggetto: Programma di sviluppo Rurale Basilicata 

2007-2013, è stato approvato il Bando Misura 125, Azione  4”Infrastrutture connesse allo sviluppo 

ed all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura”, 

Atteso che la misura 125  contribuisce direttamente al raggiungimento dell’Obiettivo di Asse 

”Potenziamento delle dotazioni infrastrutturali fisiche e tematiche” e all’obiettivo specifico 

“Consolidare e sviluppare i sistemi locali rurali, agroforestali ed agroalimentari”. Essa è altresi’ 

correlata all’obiettivo prioritario dell’Asse 2 “ Tutela del Territorio” nella misura in cui gli interventi 

saranno sottoposti a verifica ambientale e d’incidenza(laddove prescritto per leggi) con effetti 

positivi sul mantenimento del presidio dell’uomo a contrasto dei dissesti superficiali e dei 

fenomeni erosivi; 

Preso atto 

Che in questa fase, dal finanziamento è esclusa l’IVA salvo ad essere rimborsata in base alle 

disponibilita’ finanziarie da parte della Regione Basilicata; 



Che la linea d’Azione 4, finanzia investimenti per interventi di adeguamento della rete viaria rurale 

pubblica consistenti in:sistemazione, miglioramento e messa in sicurezza di strade interpoderali 

ad uso collettivo e di reti viarie a responsabilità comunale, a beneficio di un numero considerevole 

di aziende agricole e forestali. 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, ha inteso candidare a finanziamento a valere sulla 

misura 125 Azione 4sulla base di effettive esigenze, il progetto redatto dal geom. Rocco 

PERRIELLO(tecnico comunale)dei lavori per la sistemazione, miglioramento e messa in sicurezza 

delle strade comunali: Serra, Lavandaio,Difesa, Campomaggiore/Campomaggiore Vecchio, Albano 

di Lucania/Campomaggiore Vecchio  dell’agro del comune di Campomaggiore, al fine di porre 

rimedio a importanti problematiche gestionali di tale strada degli ultimi anni, anche in 

considerazione delle tante aziende agricole esistenti lungo tale strada; 

che con deliberazione di G.C. n° 49 del 30 ottobre 2014 ha approvato il progetto preliminare-

definitivo-esecutivo redatto dal geom. Rocco PERRIELLO(UFFICIO TECNICO) che prevede un 

investimento complessivo di €. 303.813,72(iva inclusa) al fine di candidarlo a finanziamento di cui 

al bando di misura 125 Azione 4-“Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguamento 

dell’agricoltura e della Silvicoltura-Settembre 2014-“PSR Basilicata 2007-2013 approvato con DGR 

1163 del 26.09.2014; 

che è stato formalizzato l’incarico al RUP nella persona dell’arch. Pasquale DE ROSAgia’ 

responsabile dell’Ufficio Tecnico e lo stesso è stato nominato coordinatore della sicurezza ; 

visto il provvedimento di concessione n. 4172014 di cui alla  Determinazione Dirigenziale 

4AA.2014/D.563/2014, -Dipartimento Politiche e Forestali-Ufficio Sostegno alle imprese Agricole. 

Infrastrutture Rurali ed allo Sviluppo della Proprietà-acquisito in data 15.12.2014 al protocollo 

dell’Ente al n. 4754, che ammette a finanziamento la spesa relativa alla su indicata proposta 

progettuale riconoscendo al Comune di Campomaggiore l’importo di €. 250.000,00 a totale 

copertura dell’investimento di cui per lavori a misura €. 244.607,85; 

Dare atto che ai sensi dell’art. 8 del provvedimento di concessione, l’investimento dovrà essere 

ultimato entro 6 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del provvedimento di 

concessione(15.12.2014), pena la revoca del finanziamento e recupero delle somme, maggiorate 

secondo la normativa di riferimento. 

-Ritenuto pertanto intraprendere le azioni necessarie per l’avvio delle procedure di aggiudicazione 

nei tempi e con le modalità ritenute migliori per gli obiettivi che l’ente si è posti; 

-ritenuto necessario, quindi attivare con estrema urgenza al fine di procedere all’affidamento delle 

opere nella misura richiesta dall’Ente finanziatore; 

-PRECISATO, a tal fina che: 

la contingentazione temporale disposta dall’Ente finanziatore non è compatibile con i termini 

imposti dalle procedure aperte, ristrette o negoziate previa pubblicazione di un bando di gara; 



-a  fine di non incorrere nella procedura di revoca del finanziamento assegnato per il mancato 

rispetto dei tempi imposti dalla Regione Basilicata, si rende necessario affidare i lavori mediante 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara cosi’ come statuito 

dall’art. 57, comma 2 lett.c e 6 del D.Lgs.163/2006; 

DATO ATTO, in ragione della natura dell’appalto, che il sistema della procedura ristretta da 

affidare con il criterio del prezzo piu’ basso ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

163/2006 ; 

VISTA la deliberazione di G.C. n° 49 del 30/10/2014 ad oggetto:approvazione progetto esecutivo; 

Vista l’attestazione resa dal direttore dei lavori propedeutica all’avvio delle procedure di scelta del 

contraente(art. 106 comma 1 D.P.R. 207/2010; 

EFFETTUATA la prescritta indagine di mercato; 

TENUTO CONTO dell’elenco aperto tenuto presso la Centrale Unica di Committenza, al quale , al 

quale tutti gli operatori economici possono accedere e che costituisce nient’altro che una forma di 

“indagine di mercato”cumulativa per gli affidamenti dei servizi e forniture dei comuni che hanno 

aderito alla Centrale Unica di Committenza con sede c/o la ex.Comunita’ Montana “Alto 

Basento”in Potenza. 

VISTO l’elenco degli operatori economici da invitare a presentare le offerte oggetto della 

negoziazione di cui trattasi, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, in conformita’ alle 

norme statuite dall’art. 57, c.6 D.Lgs. 163/2006 la cui formazione, per bando pubblico diffuso sul 

sito istituzionale è attestato in capo alla Centrale Unica di Committenza; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004718/CE; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “ Testo Unico sull’Ordinamento degli enti Locali” ed in particolare: 

-l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 

di impegni di spesa; 

-l’art. 192 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula del contratto, 

apposita determinazione a contrarre, con la quale definire il fine, l’oggetto ,la forma e le clausole 

essenziali del contratto, oltre che le modalita’ di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco pro-tempore del comune di Campomaggiore n. 3/2011 

con il quale sono state attribuite in capo allo scrivente le funzioni previste dall’art. 107 del 

richiamato Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 



                                            DETERMINA 

1) Le premesse di cui sopra, costituenti le motivazioni ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 

n. 241/90 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella 

restante parte del presente atto, ancorchè non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente; 

2) Provvedere all’affidamento dei lavori a mezzo di procedura negoziata ai sensi del 

combinato disposto di cui agli artt. 57  del D.Lgs. n. 163/2006 e succ., nel rispetto delle 

prescrizioni previste dal Capitolato Speciale d’Appalto e di quelle previste dalla legislazione 

vigente; 

3) Approvare, la lettera di invito, la dichiarazione e il modulo dell’offerta economica: 

4) Approvare l’elenco degli operatori economici(agli atti del RUP) da invitarsi a presentare le 

offerte oggetto della negoziazione di cui trattasi, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

concorrenza, rotazione, in conformità alle norme statuite dall’art. 57, comma 6 del D.Lgs. 

163/2006; 

5) Dare atto che detti operatori economici sono stati rilevati dall’elenco aperto tenuto presso 

la Centrale Unica di Committenza la cui formazione, per bando pubblico diffuso sul sito 

web istituzionale www.altobasento.web.it è attestata in capo allo stesso Ente, quale 

Stazione Unica Appaltante; 

6) Stabilire che l’appalto dei lavori di cui trattasi sara’ disciplinato dalle sotto elencate clausole 

essenziali ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e dell’art. 192 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

-ai sensi dell’art. 61, commi 3 e 4 del D.P.R. 207/2010 e in conformita’ all’allegato “A” del  

predetto regolamento, i lavori sono classificati nella categoria prevalente di opere generali- 

Lavori Stradali OG3 .  

           - Dare atto che la spesa prova opportuna copertura finanziaria sul cap. 2.08.01.01/13 

            gestione  residui bilancio di previsione 2014. 

- Dare atto che l’elenco degli operatori è custodito presso l’ufficio tecnico arch. DE ROSA; 

                                       IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                                      F.to   Arch. Pasquale DE ROSA 

 

 

 

 

 



IMPEGNO AMMINISTRATIVO E CONTABILE SERVIZIO FINAZIARIO 

 

============ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000, 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A Z I O N E 

La copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitolo sopra descritti. 

 Nella residenza Comunale, lì 17/02/2015. 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                      F.to   Rocco Rubino 

 

 

 

N. ___ del Reg. delle  

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 

17/02/2015. 

Data 17/2/2015              ..                                     L’Addetto alle Pubblicazioni 

                                                                              F.to    Giuseppe Mastromarino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


